
D.D.S. N. 1469 S/15  DEL 03.06.2019 
                                                      
                                                               REPUBBLICA ITALIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 15  DI  RAGUSA
Via Ducezio n. 2 – 97100 Ragusa

*******

Oggetto: Modifica   al   D.D.S.  n. 572/S15    del   27.03.2019   relativo   al    servizio    di    pulizia    dei   locali
                 sede   del    S.T.R.   n.   15  di   Ragusa  per  il   triennio 2019 /2021.
                 R. T. I. : Euro&Promos Fm S.p.A (Mandataria) e Miorelli Service S.p.A a socio unico(Mandante).
                 CIG: (derivato)  n. Z54276ECA1.
              
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto  Presidenziale del 14 giugno 2016 n. 12 , registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016,  
reg. 1, foglio n. 80, pubblicato sulla G.U.R.S del 1 luglio 2016 n. 28 “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
l.r. 16 dicembre 2008 n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui all’art. 49, co. 1,  
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 - Modifica del D.P.R.S  18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.”;

VISTA  la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  dipartimenti  regionali  operata  dal  suddetto 
regolamento  e  in particolare  quella  inerente  l’assessorato  regionale  del  Turismo  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo - Dipartimento regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO  il  D.D.G.  n.  778/Tur.  del  05.04.2019 con il  quale  è  stato conferito al  sottoscritto  Avv.  Salvatore 
Salerno l’incarico di  dirigente responsabile del Servizio Turistico Regionale n. 15 di Ragusa con decorrenza 
02.04.2019;

VISTO il D.D.S. n. 572/S15 del 27.03.2019  avente ad oggetto: Approvazione  Contratto  attuativo  e  impegno  di  
spesa  relativo   al   Servizio    di    pulizia    dei   locali  sede   del    S.T.R.   n.   15  di   Ragusa  per   il   triennio 2019 /
2021; 

ATTESO  che nel predetto decreto dirigenziale era stata impegnata  la somma complessiva di  €.  7.312,63 
IVA  inclusa (di cui  € .5.993,96 parte imponibile ed €.1.318,77 per  I.V.A)  sul cap. di spesa n. 472522 “Spese per  
l’acquisizione dei  servizi  necessari  al  funzionamento dei  Servizi  Turistici  Regionali”  per il  triennio 2019/2021 - 
Piano dei Conti Finanziario - codice di V livello U.1.03.02.13.002;

ATTESO che  all'art.  3  del  superiore  D.D.S.  n.  572/S15 del  27.03.2019  era  previsto  che  i  mandati  di 
pagamento, relativi all'espletamento del servizio di pulizia, sarebbero stati intestati  alla ditta capogruppo 
(mandataria) Euro&Promos FM S.p.A.  (P.  IVA/C.F.  02458660301) con  sede  legale  in  Udine,  Via  Antonio 
Zanussi n. 11/13; 

ATTESO, che con nota del 21 maggio 2019, assunta al prot. generale in data 24.05.2019 prot. n. 15984, il R.T.I 
in oggetto ha comunicato che l'espletamento del servizio di pulizia  di questo S.T.R è  di competenza della  
Ditta  Miorelli Service S.p.A (Mandante);
 
CONSIDERATO quindi, di dover prendere atto della suddetta comunicazione e per l'effetto annullare l'art. 
3  del  D.D.S.  n.  572/S15  del  27.03.2019   che  individua  la  ditta  Euro&Promos  FM  S.p.A.  (P.  IVA/C.F.  
02458660301) con  sede legale in Udine,  Via Antonio Zanussi  n.  11/13 quale intestataria dei  mandati  di  



pagamento relativi all'espletamento del servizio di pulizia indicato in epigrafe per il triennio 2019/2021;

VISTO il  "Principio di diritto" dell'Agenzia delle Entrate – Divisione Contribuenti -  n. 17 del 17.12.2018, 
avente ad oggetto: Art. 11, co. 1 lett. a), legge 27 luglio 2000. n. 212- art. 21 del D.P.R.  n. 633 del 26.10.1972 –  
Raggruppamento temporaneo di imprese- che chiarisce: Il rapporto esistente tra le associate e la capogruppo 
di imprese (R.T.I) - istituito per l'esecuzione di un appalto pubblico- si inquadra giuridicamente, nella figura 
del mandato collettivo speciale con rappresentanza, che, ai sensi dell'art. 48, co. 16, del D.Lgs. n. 50/2016 
(c.d.  Codice  degli  appalti  pubblici  e  contratti  di  concessione)  "...non  determina  di  per  sè  organizzazione  o  
associazione degli operatori economici riuniti, ognuno dei quali conserva la propria autonomia ai fini della gestione,  
degli adempimenti fiscali e degli oneri sociali". Ne deriva  che gli obblighi di fatturazione ai sensi dell'art. 21 del 
D.P.R.  n.  633  del  26.10.1972,  nei  confronti  della  stazione  appaltante,  sono  assolti  dalle  singole  imprese 
associate relativamente ai lavori di competenza da ciascuna eseguiti.

Tutto ciò premesso:

D E C R E T A

Art. 1 – L'art. 3 del D.D.S. n. 572/S15 del 27.03.2019 è annullato, fermo il resto;

Art.  2–  Che al pagamento delle  somme già impegnate con D.D.S.  n.  572/S15 del 27.03.2019 pari  ad  €. 
7.312,63  I.V.A  inclusa ( di cui €. 5.993,96 parte imponibile  ed €. 1.318,77 per  I.V.A) sul cap.  di spesa n. 472522 
“ Spese per l’acquisizione dei servizi necessari al funzionamento dei Servizi Turistici Regionali”   per  il  triennio 
2019/2021 -  Piano dei Conti Finanziario: codice di  V  livello U.1.03.02.13.002,  si  provvederà per ciascun 
esercizio finanziario, mediante emissione di mandato di pagamento diretto, intestato alla ditta  (mandante) 
Miorelli Service S.p.A a socio unico     (P. IVA/C.F. 00505590224)   con   sede legale in Mori (Tn), Via Matteotti,   
21;

Art. 3 -  Di trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione di rito;

Art.  4  –  Di pubblicare  il  presente  Decreto  sul  sito  telematico  istituzionale  della  Regione  Siciliana  – 
Assessorato  Regionale  del  Turismo,  Sport  e  Spettacolo  –  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  
pubblicazione on line, ai sensi della vigente normativa ed in particolare del D.Lgs. n. 33/2013 e della l.r. n.  
21/2014.

    
Il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo  Dipartimento  e,  nello  specifico,  di  questo  Servizio  
secondo le norme e le disposizioni vigenti, dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità  
procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

       
                  Il Consegnatario
          f.to  Maria Grazia Leggio 

 

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
      f.to    Avv. Salvatore Salerno  

                                                         


